
Nemusíte se bát – test není těžký, většinou se zaškrtává bod a) až c) ze třiceti otázek. 
Pokud se budete učit z Asociace strážců přírody, dejte si pozor. V dokumentech mají zpracován Přestupkový zákon 200/1990 Sb., 
který již není platný. Trochu jsem měl díky tomu guláš v hlavě. Nyní platí zákon 250/2016 Sb. 
 
Právní předpisy pro stráž přírody 

 Z 114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody a krajiny 

 V 45/2018 Sb. O plánech péče, zásadách péče a podkladech k vyhlašování, evidenci a označování chráněných 
území. 

 V 395/1992 Sb. Prováděcí vyhláška zákona 114/1192 Sb. 

 V 189/2013 Sb. Ochraně dřevin a povolování jejich kácení 

 Z 250/2016 Sb. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. 

 Z 251/2016 Sb. Zákon o některých přestupcích. 

 SŘ 500/2004 Sb. Správní řád – Hlava VIII. TRESTNÉ ČINY PROTI ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ 

 Z 40/2009 Sb. Trestní zákoník 

 Z 1/1993 Sb. Ústava ČR 

 
Výtah k těmto zákonům na účely zkoušky: 
 
Z 114/1192 Sb. ZOPK 
Stráž přírody § 81 odst. 3 ZOPK 

 občanem České republiky, starší 21 let, nebyl pravomocně odsouzen, má způsobilost k právním úkonům 

 zdravotně způsobilý 

 prokáže znalost práv a povinností stráže přírody podle zákona o ochraně přírody a znalost souvisejících předpisů 

 složí před ustavujícím úřadem slib: 
"Slibuji, že jako stráž přírody budu s největší pečlivostí a svědomitostí plnit povinnosti při kontrole dodržování předpisů o ochraně 
přírody a krajiny, že budu při výkonu této činnosti dodržovat právní předpisy a nepřekročím oprávnění příslušející stráži přírody." 
 

 Stráž přírody zajišťuje strážní, kontrolní, informační, výchovné, případně odborné činnosti v rámci území v působnosti 
orgánu ochrany přírody, který ji jmenoval (případně části tohoto území).  

 Orgán ochrany přírody dbá na průběžné vzdělávání a doškolování členů stráže. Přezkoušení strážců nařídí po pěti letech 
od složení příslušné kvalifikační zkoušky a dále každých pět let; může tak učinit v odůvodněných případech i v jiných 
lhůtách.  

KODEX strážce přírody: 
1. Strážce svým vystupováním na veřejnosti reprezentuje státní ochranu přírody 
2. Strážce je loajální k orgánu, který jej ustanovil – ve styku s veřejností zastává názory. 
3. Strážce při plnění svých povinností zachovává důstojnost – svou vlastní i osob, se kterými přichází do styku 
4. Strážce je aktivní v přístupu ke svěřeným úkolům i k návštěvníkům. 
5. Strážce zná svěřené území, jeho hodnoty a seznamuje s tím i druhé. 
6. Strážce dbá na průběžné zvyšování své kvalifikace i udržování fyzické kondice. 
7. Strážce upřednostňuje podání informace a poučení před sankcí. 
8. Strážce vystupuje rozhodně a profesionálně. 
9. Strážce usiluje o dobré vztahy s místní komunitou - obyvateli, hospodařícími subjekty a orgány veřejné správy. 
10.  Strážce ve službě je vždy řádně ustrojen a upraven. 

 
Práva stráže přírody § 81 odst. 8 ZOPK. 
a) zjišťovat totožnost osob, které porušují předpisy na ochranu přírody-jen kteří jsou "přistiženi 
- znamená prokázání jména a příjmení, data narození a trvalého, popř. přechodného pobytu osoby 

 strážce přistiženou osobu pozdraví a prokáže se služebním průkazem, příp. slovy "Stráž přírody"  

 sdělí "přistiženému" důvod, pro který považuje za nutné zjistit jeho totožnost; současně jej upozorni, že v takovém případě má 
stráž právo totožnost zjišťovat,  

 vyzve přistiženou osobu k prokázání totožnosti, a to předložením občanského průkazu nebo jiného dokladu, osvědčujícího 
totožnost osoby,  

 v případě že přistižený váhá, nebo odmítá, strážce jej upozorní na to, že stráž přírody je při výkonu svých pravomocí úřední 
osobou a že ten, kdo neuposlechne její výzvy, se dopouští přestupku podle ustanoveni §47 odstavec I, písm. a) přestupkového, za 
který lze uložit pokutu do 1.000 Kč, 

  v případě potřeby přistiženou osobu upozorní na to, že strážce má právo ji zadržet ke zjištěni totožnosti, nebo požadovat pomoc 
a součinnost orgánů policie,  
 
b) ukládat a vybírat blokové pokuty za přestupky na úseku ochrany přírody § 87 ZOPK.  

http://strazprirody.cz/index.php?prefix=www&link=uv87jvis2hpaqevtjbvibttep6


c) vstupovat na cizí pozemky za podmínek stanovených zákonem Tyto podmínky jsou uvedeny v §62 ZOPK 
d) zadržet ke zjištění totožnosti osobu, kterou přistihnou při porušování právních předpisů o OPK a odevzdat ji orgánu Policie 
České republiky – jen závažnější přestupky dle §87 ZOPK nebo odmítne nebo nebude schopna prokázat odpovídajícím způsobem 
svoji totožnost. 
e) požadovat pomoc nebo součinnost orgánů Policie České republiky 
 Oprávněním stráže přírody, které nevyplývá z § 81 odst. 9 ZOPK, je také skutečnost, že podle § 90 odst. 16 se na stráž přírody při 
plnění povinností nevztahují zákazy vstupu a vjezdu stanovené zákonem o ochraně přírody. 
 
Pozastavení rušivé činnosti Podle § 81 odst. - opatření bezodkladně vyrozumí územně příslušný orgán ochrany přírody. V praxi 
- daná aktivita vymkne kontrole, či překročí nějaké limity -sportovní či jiné hromadné, před lety povolená stavba, na jejímž místě se 
mezitím usídlil nějaký chráněný druh  
Nejlepší je to učinit písemně. 

 KDO (identifikace strážce vč. orgánu který jej ustanovil – razítko!) 

 KOMU (identifikace toho, vůči komu strážce zasahuje) 

 CO (co nejpodrobnější popis činnosti, které má být zanecháno) 

 KDE (co nejpřesnější lokalizace místa, kde dochází k jednání poškozujícímu zájmy ochrany přírody – nejlépe číslo 
parcely, číslo popisné domu, katastr. území / obec, příp. souřadnice GPS, název MZCHÚ) - proč ( citace oprávnění dle § 
81 odst. 9 ZOPK a dále §§ ZOPK, které byly dotčeny) 

 POUČENÍ - Že strážce „případ“ předá svému ustavujícímu OOP, které do 15 dní jeho opatření potvrdí, zruší nebo změní 
(ve správním řízení!). 

 ZÁPIS DO STAVEBÍHO DENÍKU – druhý průpis 
 
Povinnosti stráže přírody Povinnosti stráže přírody jsou v §81 ZOPK vymezeny jen velmi omezeně 

 prokázat se při výkonu činnosti stráže přírody služebním průkazem 

  nosit viditelně služební odznak stráže přírody- ustanovení § 21 odst. 4 vyhlášky 395/92 

 Všechny závady, nedostatky a škody, které stráž přírody při své zjistí, je povinna neodkladně oznámit. 
Práva a povinnosti stráže přírody 

 Stávají se úřední osobou ze zákona, konkrétně podle § 127, odstavce 1, písmene i) trestního zákoníku. 

 Strážce je chráněn tímto zákonem proti vyhrožování, ublížení na zdraví a způsobení škody pachatelem vůči jeho osobě. 

 Zákon č.1/1993 Sb. Ústava České republiky 
občané jsou povinni se podrobit výkonu pravomoci úřední osoby bez ohledu na vlastní soukromý názor. Jsou-li přesvědčeni, 
že tímto jednáním bylo porušeno jejich právo či jim byla způsobena škoda, mohou se proti takovému postupu úřední osoby 
bránit jiným a to zákonným způsobem. Ústava ČR, Listina základních práv a svobod, ani žádná jiná právní norma 
nepřipouštějí, aby občané nejprve hodnotili zákonnost postupu úředních osob a teprve na základě to jejich pokynů uposlechli 
nebo neuposlechli." 

 Pracovníci všech orgánů ochrany přírody, kteří se při výkonu své pracovní činnosti prokáží služebním průkazem, mají 
právo vstupovat v nezbytných případech na cizí pozemky při plnění úkolů vyplývajících z tohoto zákona a dalších 
předpisů na úseku ochrany přírody a krajiny. Mohou přitom provádět potřebná měření, sledování, dokumentaci a 
požadovat informace nezbytné ke zjištění stavu přírodního prostředí. Při výkonu této činnosti jsou pracovníci orgánu 
ochrany přírody povinni co nejvíce šetřit vstupem dotčené pozemky, jakož i všechna práva vlastníka.  

 Za škody způsobené pracovníky orgánů ochrany přírody při výkonu jejich činnosti podle odpovídá stát. Této odpovědnosti 
se nemůže zprostit. 

 
Z 114/1192 Sb. 

 zvláště chráněná část přírody je velmi významná nebo jedinečná část živé či neživé přírody; může jí být část krajiny, 
geologický útvar, strom, živočich, rostlina a nerost, vyhlášený ke zvláštní ochraně státním orgánem podle části třetí nebo 
čtvrté tohoto zákona 

 Kategorie zvláště chráněných území jsou 
1. NP - národní parky 
2. CHKO -chráněné krajinné oblasti 
3. NPR národní přírodní rezervace 
4. PR - přírodní rezervace 

Menší území soustředěných přírodních hodnot se zastoupením ekosystémů typických a významných pro příslušnou 
geografickou 

 povolovat a umisťovat nové stavby 

 povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování geograficky nepůvodních druhů rostlin a živočichů 

 sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství či sběru lesních plodů 

 měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany PR 
5. NPP - národní přírodní památky 



6. PP -přírodní památky. 
Přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický či geomorfologický útvar, naleziště vzácných nerostů nebo ohrožených 
druhů ve fragmentech ekosystémů, s regionálním ekologickým, vědeckým či estetickým významem, a to i takový, který 
vedle přírody formoval svou činností člověk 
 
 
Památné stromy a jejich ochranná pásma 
Není li pásmo vyhlášeno, má každý strom základní ochranné pásmo ve tvaru kruhu o poloměru desetinásobku průměru 
kmene měřeného ve výši 130 cm nad zemí. V tomto pásmu není dovolena žádná pro památný strom škodlivá činnost, 
například výstavba, terénní úpravy, odvodňování, chemizace. 
 
Zvláště chráněné rostliny a živočichové 395/1992 Sb. 

kriticky ohrožené druhy 
silně ohrožené druhy  
ohrožené druhy 
 
Základní podmínky ochrany zvláště chráněných rostlin. Zvláště chráněné rostliny jsou chráněny ve všech svých 

podzemních a nadzemních částech a všech vývojových stádiích; chráněn je rovněž jejich biotop. Je zakázáno tyto rostliny 
sbírat, trhat, vykopávat, poškozovat, ničit nebo jinak rušit ve vývoji. Je též zakázáno je držet, pěstovat, dopravovat, 
prodávat, vyměňovat nebo nabízet za účelem prodeje nebo výměny. 

 
Zvláště chránění živočichové jsou chráněni ve všech svých vývojových stádiích. Chráněna jsou jimi užívaná 

přirozená i umělá sídla a jejich biotop. Vybrané živočichy, kteří jsou chráněni i uhynulí, stanoví ministerstvo životního 
prostředí obecně závazným právním předpisem 

 
§ 75 Orgány ochrany přírody jsou  
a) obecní úřady 
b)  pověřené obecní úřady 
c)  obecní úřady obcí s rozšířenou působností 
d) krajské úřady 
e) správy národních parků a chráněných krajinných oblastí 
f) Česká inspekce životního prostředí 
g) ministerstvo životního prostředí 
h) újezdní úřady, Ministerstvo obrany 
 

§ 87 Přestupky – OOP až 5.000 Kč fyzické osobě 
a) nedovoleně mění či ruší dochovaný stav přírody ve zvláště chráněném území nebo nedovoleně mění dochovaný stav 

památného stromu 
b) nedovoleně zasahuje do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů rostlin 
c) zraňuje, chová bez povolení zvláště chráněné živočichy nebo ptáky nebo jinak nedovoleně zasahuje do jejich přirozeného 

vývoje 
d) neumožní osobám oprávněným podle § 81 vstup na pozemky, které vlastní nebo užívá 
e) nesplní ohlašovací povinnost určenou tímto zákonem 
f) vykonává činnost zakázanou v ochranném pásmu určeném k zabezpečení zvláště chráněných částí přírody 
g) neprovede uložení náhradní výsadbu dřevin podle § 9 
h) nedodržuje omezení nebo zákaz vstupu vyhlášený podle § 64 
i) nesplní některou z povinností k paleontologickému nálezu podle § 11 odst. 1. 
j) vysazuje či vysévá uměle vypěstované zvláště chráněné rostliny nebo vypouští zvláště chráněné živočichy narozené a 

odchované v zajetí do volné přírody bez souhlasu orgánu ochrany přírody 
k) nevede řádně záznamy o chovu zvláště chráněných živočichů nebo ptáků či pěstování zvláště chráněných rostlin 
l) l) nesplní povinnost nezaměnitelného označení zvláště chráněného živočicha nebo ptáka, nepožádá ve stanovených 

lhůtách o vydání osvědčení nebo osvědčení ve stanovené lhůtě neodevzdá příslušnému orgánu ochrany přírody. 
 
OOP až 10.000 Kč fyzické osobě 
a) zničí součást přírody ve zvláště chráněném území nebo zničí zařízení určená k ochraně, označení a vybavení zvláště 

chráněného území 
b) zničí zvláště chráněné rostliny zařazené do kategorie ohrožených buď přímo, nebo způsobí jejich úhyn nedovoleným 

zásahem do jejich životního prostředí 



c) usmrcuje ptáky s výjimkou těch, kteří mohou být loveni, nebo zvláště chráněné živočichy zařazené do kategorie 
ohrožených přímo nebo způsobí jejich úhyn nedovoleným zásahem do jejich životního prostředí nebo chytá zvláště 
chráněné živočichy 

d) ohrožuje nad nezbytnou míru zvláště chráněné části přírody při zásazích proti škůdcům, rostlinným chorobám, plevelům a 
při hygienických opatřeních 

e) poškodí nebo bez povolení pokácí dřevinu rostoucí mimo les 
f) provádí škodlivý zásah do významného krajinného prvku bez souhlasu orgánu ochrany přírody 
g) poškozuje nebo ničí jeskyni nebo její součást, nebo porušuje jiné povinnosti stanovené k ochraně jeskyní podle § 10 
h) naruší krajinný ráz nesplněním povinnosti podle § 12 odst. 2 
i) porušuje ustanovení návštěvního řádu národního parku vydaného podle § 19 
 
OOP až 20.000 Kč fyzické osobě 
a) poškodí nebo zničí památný strom nebo zvláště chráněné území či jeho část 
b) usmrtí zvláště chráněného živočicha kriticky nebo silně ohroženého druhu nebo způsobí jeho úhyn zásahem do jeho 

životního prostředí 
c) zničí zvláště chráněnou rostlinu kriticky nebo silně ohroženého druhu nebo způsobí její úhyn zásahem do jejího životního 

prostředí 
d) pokácí bez povolení nebo závažně poškodí skupinu dřevin rostoucích mimo les 
e) neuvede poškozenou část přírody chráněnou dle tohoto zákona do původního stavu nebo nesplní opatření k nápravě 

tohoto stavu podle § 86 či přiměřená náhradní opatření podle § 67 odst. 4 
f)  nesplní povinnost vlastníka či nájemce pozemku zdržet se negativních zásahů na pozemcích připravovaných k vyhlášení 

zvláštní ochrany podle § 40 odst. 4 
g) nepostupuje tak, aby nedocházelo k nadměrnému úhynu rostlin a živočichů podle § 5 odst. 3 
h) nedodržuje omezení či zákaz činnosti vyslovený podle § 66 
i) nedovoleně obchoduje s jedinci druhů, jejichž obchod je omezen nebo zakázán podle mezinárodních úmluv, nebo 

nedovoleně vyváží zvláště chráněné nerosty; je-li naplněna skutková podstata přestupku podle zvláštního předpisu,4a) 
toto ustanovení se nepoužije 

j) nedovoleně sbírá nebo poškozuje zvláště chráněné nerosty 
k) porušuje podmínky stanovené k ochraně přechodně chráněných ploch (§ 13) 
l) neplní podmínky výjimky udělené podle § 43 a 56 nebo podmínky souhlasu podle § 44 a 57 
m) závažně poškodí nebo zničí významný krajinný prvek 
n) vykonává ve zvláště chráněném území, označeném smluvně chráněném území, evropsky významné lokalitě nebo ptačí 

oblasti činnost zakázanou nebo vykonává činnost, pro kterou je vyžadován souhlas orgánu ochrany přírody, bez tohoto 
souhlasu 

o) neprokáže předepsaným způsobem původ ptáka nebo původ zvláště chráněné rostliny nebo živočicha nebo rostliny a 
živočicha chráněného podle mezinárodní úmluvy, popřípadě zvláštního právního předpisu, popřípadě jinak poruší 
povinnost nebo zákaz stanovený v § 54.  

 
V 189/2013 Sb. Ochrana dřevin a povolování jejich kácení 

Významy: 
a) zapojeným porostem dřevin soubor dřevin, v němž se nadzemní části dřevin jednoho patra vzájemně dotýkají, prorůstají 

nebo překrývají, s výjimkou dřevin tvořících stromořadí, pokud obvod kmene jednotlivých dřevin měřený ve výšce 130 cm 
nad zemí nepřesahuje 80 cm; jestliže některá z dřevin v souboru přesahuje uvedené rozměry, posuzuje se vždy jako 
jednotlivá dřevina, 

b) společenskými funkcemi dřeviny soubor funkcí dřeviny ovlivňujících životní prostředí člověka, jako je snižování prašnosti, 
tlumení hluku či zlepšování mikroklimatu; mezi společenské funkce patří také funkce estetická, včetně působení dřevin na 
krajinný ráz a ráz urbanizovaného prostředí 

c)  stromořadím souvislá řada nejméně deseti stromů s pravidelnými rozestupy; chybí-li v některém úseku souvislé řady 
nejméně deseti stromů některý strom, je i tento úsek považován za součást stromořadí; za stromořadí se nepovažují 
stromy rostoucí v ovocných sadech, školkách a plantážích dřevin. 

 
Velikost a charakteristika dřevin, k jejichž kácení není třeba povolení 
Povolení ke kácení dřevin, za předpokladu, že tyto nejsou součástí významného krajinného prvku [§ 3 odst. 1 písm. 
b) zákona] nebo stromořadí, se podle § 8 odst. 3 zákona nevyžaduje 
a) pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí, 
b) pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených zapojených porostů dřevin nepřesahuje 40 m2, 
c) pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru nemovitostí ve způsobu využití jako plantáž dřevin3), 
d) pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném území evidovaných v katastru nemovitostí jako druh pozemku 

zahrada, zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha se způsobem využití pozemku zeleň. 
K označení se používá: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#f1413098
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#f1413098
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#f1413242
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-189#f5041697


a) národních parků, chráněných krajinných oblastí, národních přírodních rezervací a národních přírodních památek tabulí s 
velkým státním znakem České republiky a tabulí s uvedením kategorie zvláště chráněného území a názvem příslušného 
zvláště chráněného území 

b) přírodních rezervací a přírodních památek se používá tabulí s malým státním znakem České republiky a tabulí s uvedením 
kategorie zvláště chráněného území 

c) prvních zón národních parků se používá tabulí s textem „I. zóna národního parku“, 
d) d) ptačích oblastí se používá tabulí s textem „ptačí oblast“ a názvem příslušného území 
e) evropsky významných lokalit se používá tabulí s textem „evropsky významná lokalita“ 
f)  smluvně chráněných území se používá tabulí s textem „smluvně chráněné území“ 
g) památných stromů se používá tabulí s malým státním znakem České republiky a tabulí s textem „památný strom“ nebo 

„památné stromy“ 
h) smluvně chráněných památných stromů se používá tabulí s textem „smluvně chráněný památný strom“ nebo „smluvně 

chráněné památné stromy“ 
i) hranic národních přírodních rezervací, národních přírodních památek, přírodních rezervací, přírodních památek a I. zóny 

národních parků se používá pruhového značení. 
 
TABULE 

  Tabule označující zvláště chráněná území se umisťují na přístupové komunikace a jiná vhodná místa při hranicích těchto 
území tak, aby tím nebylo omezeno užívání dotčených nemovitostí. Tabule označující ptačí oblasti, evropsky významné lokality a 
smluvně chráněná území se umisťují dle potřeby na vhodných místech tak, aby tím nebylo omezeno užívání dotčených 
nemovitostí. 

Pruhové označení hranic podle odstavce 1 písm. i) se umisťuje na hraniční sloupky, které nesou dva červené pruhy 5 
cm široké, oddělené 5 cm širokou mezerou. Horní pruh probíhá po celém obvodu sloupku, dolní pouze po takové části obvodu, 
která odpovídá výseku území nechráněného. Sloupky se umisťují zejména na orientačně významné lomové body hranice zvláště 
chráněného území nebo I. zóny národního parku. Obdobné označení se provádí na hraničních stromech, případně na jiných 
vhodných hraničních objektech. Pruhové označení hranic se v terénu umísťuje tak, aby odstup mezi jednotlivými značkami 
nepřekročil vzdálenost, při které by jedna značka od druhé nebyla při denním světle zřetelně viditelná. U zvláště chráněných 
území liniového charakteru se tento způsob značení použije přiměřeně podle místních podmínek. 

 
(Existuje také E-PUB - Přestupky v praxi orgánů ochrany životního prostředí) 
 

Z 250/2016 Sb. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. 
Přestupkem je společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek výslovně označen a který vykazuje 

znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin. 

 Pokus přestupku je trestný, pokud tak stanoví zákon, a to stejně jako dokonaný přestupek. 

 Odpovědnost za pokus přestupku zanikne, jestliže pachatel od dokonání přestupku dobrovolně upustil a odstranil 
nebezpečí, které jeho jednáním vzniklo zájmu chráněnému zákonem; tím není dotčena odpovědnost pachatele za 
jiný dokonaný přestupek, který již jednáním uvedeným v odstavci 1 nebo 2 spáchal. 

ODPOVĚDNOST FYZICKÉ OSOBY ZA PŘESTUPEK 

 Fyzická osoba je pachatelem, jestliže svým zaviněným jednáním naplnila znaky přestupku nebo jeho pokusu, je-li 
trestný. 

 Pachatelem je též fyzická osoba, která ke spáchání přestupku užila jiné fyzické osoby, jež není odpovědná za 
přestupek pro nedostatek věku nebo nepříčetnost anebo proto, že svým jednáním naplnila podmínky nutné obrany 
nebo krajní nouze nebo jiné okolnosti vylučující protiprávnost. 

 Pachatelem je též fyzická osoba, která ke spáchání přestupku užila právnické osoby, která není za přestupek 
odpovědná. 

 
Za přestupek lze uložit správní trest 

a) napomenutí, 
Při ukládání napomenutí správní orgán upozorní pachatele na důsledky protiprávního jednání, jež mu podle zákona 

hrozí, pokud by se i v budoucnu dopouštěl podobného jednání. Napomenutí nelze spojit s pokutou. 
Horní hranice sazby pokuty se u mladistvého snižuje na polovinu, přičemž však nesmí přesahovat částku 5000 Kč; to 

neplatí, je-li mladistvý podnikající fyzickou osobou. 
b) pokuty, 

 Pokutu lze uložit ve výši stanovené zákonem. Není-li výše pokuty zákonem stanovena, pokutu lze uložit ve výši 
nepřesahující částku 1000 Kč. 

c) zákazu činnosti, 
d) propadnutí věci nebo náhradní hodnoty, 
e) zveřejnění rozhodnutí o přestupku. 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-250#f5848845
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-250#f5848846


§ 91 Ukládání napomenutí a pokuty příkazem na místě 

(1) Správní orgán může příkazem na místě uložit pouze napomenutí nebo pokutu, pokud obviněný nebo osoba 
jednající za obviněného, který je právnickou nebo podnikající fyzickou osobou, souhlasí se zjištěným stavem věci, 
s právní kvalifikací skutku, s uložením pokuty a její výší a s vydáním příkazového bloku. Příkazem na místě lze 
uložit pokutu nejvýše 10000 Kč. Mladistvému obviněnému lze příkazem na místě uložit pokutu nejvýše 2500 
Kč; to neplatí, je-li mladistvý podnikající fyzickou osobou. 

(2) Je-li příkazem na místě ukládána pokuta nebo peněžitá záruka za splnění povinnosti, obdrží obviněný příkazový 
blok. Podpisem příkazového bloku obviněným se příkaz na místě stává pravomocným a vykonatelným 
rozhodnutím. Nemůže-li obviněný peněžitou povinnost na místě splnit, vydá se mu příkazový blok na peněžitou 
povinnost na místě nezaplacenou s poučením o způsobu zaplacení, o lhůtě splatnosti a o následcích 
nezaplacení. 

V příkazovém bloku se uvede 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení obviněného nebo osoby jednající za obviněného, který je právnickou nebo 

podnikající fyzickou osobou, a název právnické osoby, 
b) datum narození obviněného nebo identifikační číslo osoby, pokud je obviněným právnická nebo podnikající fyzická 

osoba, bylo-li jim přiděleno, 
c) adresa místa trvalého pobytu obviněného nebo osoby jednající za obviněného, který je právnickou nebo podnikající 

fyzickou osobou, popřípadě adresa místa hlášeného pobytu cizince, má-li hlášený pobyt na území České republiky, 
nebo adresa sídla obviněného, je-li právnickou nebo podnikající fyzickou osobou, nebo adresa místa, kde se nachází 
jeho nemovitý majetek, nebo adresa místa, kde vykonává svoji činnost v případě, že na území České republiky nemá 
sídlo nebo je nelze zjistit a má na území České republiky nemovitý majetek nebo zde vykonává svoji činnost, 

d) podpis obviněného nebo osoby jednající za obviněného, který je právnickou nebo podnikající fyzickou osobou, 
e) popis skutku s označením místa, času a způsobu jeho spáchání nebo v případě záruky za splnění povinnosti popis 

skutkových zjištění, 
f) právní kvalifikace skutku včetně formy zavinění a ustanovení právního předpisu, na jehož základě je povinnost 

ukládána, 
g) výše uložené pokuty nebo záruky za splnění povinnosti, 
h) označení správního orgánu, 
i) jméno a příjmení, funkce nebo služební číslo nebo identifikační číslo oprávněné úřední osoby, 
j) podpis oprávněné úřední osoby, 
k) datum a místo vydání příkazového bloku a 
l) poučení, že podpisem obviněného nebo osoby jednající za obviněného, který je právnickou nebo podnikající fyzickou 

osobou, se příkazový blok stává pravomocným a vykonatelným rozhodnutím. 
 

ZÁKON č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 
(1)Úřední osobou je 

a) fyzická osoba, která byla ustanovena lesní stráží, stráží přírody, mysliveckou stráží nebo rybářskou stráží  

b) pokud plní úkoly státu nebo společnosti a používá při tom svěřené pravomoci pro plnění těchto úkolů 
 

 škodou nikoli nepatrnou - nejméně 5.000,- Kč 

 škodou nikoli malou – nejméně 25.000,- Kč 

 větší škodou - nejméně 50. 000,- Kč 

 značnou škodou - nejméně 500.000,- Kč 

 škodou velkého rozsahu - nejméně 5.000.000,- Kč. 
 

§ 293 Poškození a ohrožení životního prostředí 
Kdo úmyslně znečistí nebo jiným způsobem poškodí půdu, vodu, ovzduší, les nebo jinou složku životního prostředí tím, ţe 

poruší zákony o ochraně životního prostředí nebo jeho složek nebo zákony o ochraně a využívání přírodních zdrojů nebo zákony o 
chemických látkách nebo chemických přípravcích, na zvláště chráněném území, v EVL, PO nebo ve vodním zdroji, u něhož je 
stanoveno ochranné pásmo, nebo na větším území mimo tyto lokality, a tím ohrozí společenstva nebo populace volně žijících 
živočichů nebo planě rostoucích rostlin, nebo kdo úmyslně takové poškození životního prostředí zvýší nebo ztíží jeho odvrácení 
nebo zmírnění, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti. 

 
Větším územím podle § 293 a 294 se rozumí území o rozloze nejméně tři hektary a v případě povrchových vod ve vodních 

útvarech, s výjimkou vodních toků, nejméně jeden hektar vodní plochy a u vodního toku nejméně dva kilometry jeho délky; 
jednotlivá zasažená území a délky vodního toku se sčítají. 

Kdo v rozporu s mezinárodní smlouvou, byť i z hrubé nedbalosti, vypustí nebo, ač je k tomu povinen, nezabrání vypuštění 
ropné, jedovaté kapalné nebo jiné obdobné znečišťující látky z lodi nebo jiného námořního plavidla, bude potrestán odnětím 
svobody na šest měsíců až tři léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty. 

 



Neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami 

 Kdo v rozporu s jiným právním předpisem usmrtí, zničí, zpracovává, doveze, vyveze, proveze, přechovává, nabízí, 
zprostředkuje, sobě nebo jinému opatří jedince zvláště chráněného druhu živočicha nebo rostliny nebo exemplář 
chráněného druhu a spáchá takový čin na více než dvaceti pěti kusech živočichů, rostlin nebo exemplářů, bude potrestán 
odnětím svobody aţ na tři léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty. 

 Stejně bude potrestán, kdo v rozporu s jiným právním předpisem usmrtí, zničí, zpracovává, doveze, vyveze, proveze, 
přechovává, nabízí, zprostředkuje, sobě nebo jinému Stránka 61 opatří jedince kriticky ohroženého druhu živočicha nebo 
rostliny nebo exemplář druhu přímo ohroženého vyhubením nebo vyhynutím. (3) Odnětím svobody na šest měsíců až pět 
let. 

Neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami z nedbalosti 

  Kdo z nedbalosti poruší jiný právní předpis tím, že usmrtí, zničí, opakovaně doveze, vyveze nebo proveze, nebo sobě 
nebo jinému opatří jedince zvláště chráněného druhu živočicha nebo rostliny nebo exemplář chráněného druhu ve větším 
rozsahu než dvaceti pěti kusů nebo jedince kriticky ohroženého druhu živočicha nebo rostliny nebo exemplář druhu přímo 
ohroženého vyhubením nebo vyhynutím, bude potrestán odnětím svobody aţ na jeden rok, zákazem činnosti nebo 
propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty. 

Odnímání nebo ničení živočichů a rostlin 

 Kdo, byť i z nedbalosti, poruší jiný právní předpis nebo rozhodnutí orgánu veřejné moci tím, že odnímá z přírody nebo ničí 
volně žijící živočichy nebo planě rostoucí rostliny v takovém množství, že tím ohrožuje místní populaci těchto živočichů 
nebo rostlin, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné 
majetkové hodnoty. 

Ukládání blokové pokuty 
Byla porušena ustanovení  
§16 - Základní ochranné podmínky národních parků 
§34 - Základní ochranné podmínky v přírodních rezervacích 
§35 odst. 2, poškozování NPP 
§36 odst. 2, poškozování PP 
§45b, 45c 
strážce hlásí porušení zákona svému zřizujícímu OOP, v naléhavých případech kontaktuje Policii ČR nebo českou inspekci ČIŽP, 
která má zřízenou telefonickou nonstop linku pro hlášení havarijních stavů. Některé zakázané činnosti však může orgán ochrany 
přírody mimořádně povolit ve správním řízení tzv. výjimkami nebo souhlasy, proto tuto skutečnost doporučujeme nejprve ověřit u 
ustanovujícího orgán OOP ještě dříve, než budeme žádat o součinnost Policii ČR nebo ČIŽP. 
 
Chráněná území v Praze  
94  maloplošných zvláště chráněných území (definice) o rozloze více než 2 220 ha 
8  NPP  
16  PR  
70  PP 
12 EVL – NATURA 2000 dle 92/43/EHS 
 
Tab. Přehled zvláště chráněných území města Prahy 

Název Kat. Rozloha [ha] 

Barrandovské skály NPP 11,38 

Cikánka I. NPP 4,54 

Černá rokle NPP 13,3 

Dalejský profil NPP 23,66 

Letiště – Letňany NPP 50,98 

Lochkovský profil NPP 35,5 

Požáry NPP 4,31 

U Nového mlýna NPP 12,3 

Baba PP 5,99 

Bažantnice v Satalicích PP 15,9 

Bílá skála PP 6,4 

Bohnické údolí PP 5,11 

Branické skály PP 8,17 

Cihelna v Bažantnici PP 5,31 

Cikánka II. PP 0,39 



Ctirad PP 6,53 

Čimické údolí PP 8,42 

Dolní Šárka PP 6,15 

Dvorecké stráně PP 3,89 

Havránka PP 4,34 

Housle PP 3,71 

Hrnčířské louky PP 29,3 

Hvížďalka PP 1,48 

Cholupická bažantnice PP 14,43 

Chvalský lom PP 1,7 

Jabloňka PP 1,25 

Jenerálka PP 1,43 

Kalvárie v Motole PP 3,67 

Komořanské a 
modřanské tůně 

PP 12,5 

Královská obora PP 90,89 

Krňák PP 27,6 

Ládví PP 0,62 

Letenský profil PP 1,47 

Lítožnice PP 29,3 

Meandry Botiče PP 4,31 

Milíčovský les a rybníky PP 104,73 

Modřanská rokle PP 122,75 

Motolský ordovik PP 1,9 

Nad Mlýnem PP 3,89 

Nad Závodištěm PP 22,85 

Obora Hvězda PP 78,85 

Obora v Uhříněvsi PP 34,56 

Okrouhlík PP 0,66 

Opatřilka – Červený lom PP 5,52 

Opukový lom Přední 
Kopanina 

PP 1,94 

Ortocérový lůmek PP 0,48 

Pecka PP 1,9 

Petřín PP 52,67 

Pitkovická stráň PP 0,55 

Počernický rybník PP 41,1 

Podbabské skály PP 0,84 

Podolský profil PP 2,7 

Pod školou PP 2,58 

Pod Žvahovem PP 0,5 

Prameniště Blatovského 
potoka 

PP   

Pražský zlom PP 0,35 

Prosecké skály PP 1,67 

Radotínské skály PP 27,64 



Rohožník – lom v Dubči PP 3,37 

Salabka PP 0,85 

Sedlecké skály PP 8,75 

Skalka PP 10,6 

Skály v zoologické 
zahradě 

PP 1,7605 

Střešovické skály PP 1,45 

Trojská PP 1,3 

U Branického pivovaru PP 1,66 

Údolí Kunratického 
potoka 

PP 150,2 

U Hájů PP 6,6 

U Závisti PP 0,7 

Velká skála PP 1,8 

V Hrobech PP 1,3 

Vidoule PP 8,65 

Vizerka PP 3,1 

Xaverovský Háj PP 70,1 

Zámky PP 5,05 

Zlatnice PP 3,26 

Zmrzlík PP 16,1 

Železniční zářez PP 0,55 

Cyrilov PR 91,17 

Divoká Šárka PR 25,22 

Homolka PR 13,35 

Chuchelský háj PR 18 

Klánovický les PR 289,005 

Klapice PR 18,16 

Mýto PR 18,6 

Podhoří PR 8,43 

Prokopské údolí PR 101 

Radotínské údolí PR 98,52 

Slavičí údolí PR 38 

Staňkovka PR 4,7 

Šance PR 198,28 

Údolí Únětického potoka PR 59,6 

Vinořský park PR 37,35 

V Pískovně PR 7,73 

Roztocký háj – Tiché 
údolí 

PR   

 
  



12 lokalit NATURA 2000 

Název 
rozloha 
[ha] kategorie ZCHÚ 

Praha - Letňany 75,167 NPP - národní přírodní památka 

Obora Hvězda 1,9125 PP - přírodní památka 

Praha - Petřín 52,5905 PP - přírodní památka 

Blatov a 
Xaverovský háj 213,885 

CHKO - chráněná krajinná oblast, PR - 
přírodní rezervace, PP - přírodní 
památka 

Milíčovský les 11,4163 PP - přírodní památka 

Radotínské údolí 109,444 CHKO - chráněná krajinná oblast 

Lochkovský profil 34,3074 NPP - národní přírodní památka 

Břežanské údolí 496,526 
PR - přírodní rezervace, PP - přírodní 
památka 

Chuchelské háje 74,8212 
PR - přírodní rezervace, PP - přírodní 
památka 

Havránka a 
Salabka 2,7348 PP - přírodní památka 

Kaňon Vltavy u 
Sedlce 34,7508 

PR - přírodní rezervace, PP - přírodní 
památka 

Prokopské údolí 126,7728 
PR - přírodní rezervace, PP - přírodní 
památka 

 
NATURA 2000 – Prokopské údolí - CZ0110050 - Kód předmětu ochrany 
6110 Vápnité nebo bazické skalní trávníky - vegetace efemér a sukulentů bez převahy netřesku výběžkatého 
rozchodník, rozrazil, rožec, chmerek  a netřesk (Jovibarba sp.), je obvykle vyvinutá na nevelkých plochách a obývá skalní plošiny, 
terásky a čelní svahy suchých strání 
6190 Panonské skalní trávníky - Skalní vegetace s kostřavou sivou, Pěchavové trávníky  
6210 Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích - Širokolisté suché trávníky bez význačného výskytu 
vstavačovitých a bez jalovce obecného úzkolisté suché trávníky – porosty bez význačného výskytu vstavačovitých- 
 
Nařízení č.10/2014 - Zřizují se tyto přírodní parky: 

1. Botič – Milíčov 
2. Drahaň – Troja 
3. Hostivař – Záběhlice 
4. Klánovice – Čihadla 
5. Košíře – Motol 
6. Modřanská rokle – Cholupice 
7. Prokopské a Dalejské údolí 
8. Radotínsko-Chuchelský há 
9. Rokytka 
10. Říčanka 
11. Smetanka 
12. Šárka – Lysolaje 

 
NĚKTERÉ PRAŽSKÉ REZERVACE 

Cyrilov 
Mezi Klánovicemi, Jirny a Úvaly. K.ú. Klánovice - Praha 9 a Jirny, okres Praha-východ. 

V západní části horniny české křídy, cenomanské kvádrové pískovce a slepence. Ve v. prostoru vystupují pískovce, 
droby a břidlice středního a svrchního ordoviku. Půdy jsou lehké, převážně písčité a písčitohlinité v místech 
akumulace podzemní vody blíže povrchu oglejované, půdní typ méně úživné hnědé půdy. 



 Bezkolencové a bikové doubravy, s dominujícím dubem letním, dubem zimním, s borovicí lesní a lokálně smrkem 
obecným z lesních výsadeb. Zajímavá variabilní populace břízy bělokoré obsahující křížence s břízou pýřitou. Místy 
se vyskytuje habr obecný. Bylinné a keřové patro je chudé, tvoří je nitrofilní a acidofilní druhy jako bez černý, 
ostružiník křovitý, bezkolenec modrý, bika bělavá, kostřava ovčí atd. 
 
Divoká Šárka 
Důvod ochrany: Cenný krajinný celek, hluboká skalní soutěska v buližnících vytvářející kontrastující mikroklima, na 
které reaguje rozdílně utvářené rostlinstvo. Na plošinách nad soutěskou pozůstatky valů slovanského hradiště 
zaniklého na přelomu 9. a 10 století. Hradiště je vyhlášeno národní kulturní památkou. 

Homolka 

Důvod ochrany: Geologické odkryvy přídolského siluru, cenná vápnomilná a xerotermní společenstva, skalní a travní 
stepi. 
Přírodní rezervace Homolka je jedním z nejvýznamnějších geologických odkryvů na území našeho státu. Nachází se 
tu typická lokalita přídolského souvrství siluru, které bylo vzato za základ pro světové dělení nejvyšší části silurského 
útvaru a které se nazývá podle zdejší lokality přídolí, a nachází se tu mezinárodní stratotyp hranice mezi devonskými 
stupni lochkov a prag. 

Chuchelský háj 
Důvod ochrany: Lesní komplex přirozeného suťového lesa, dubohabřin a teplomilných doubrav. Diabasová skála 
s xerotermní skalní vegetací. 
Přírodní rezervace Chuchelský háj představuje velice dobře zachovalý komplex lesních společenstev – černýšové 
dubohabřiny, na plošině lipové doubravy na štěrkopíscích, na strmých svazích nad tratí habrové javořiny na suti a na 
vápencových hřbetech nad tratí dřínové doubravy 
Klapice 
Strmý zalesněný ostroh v jádru meandru Šachetského potoka s několika opuštěnými stěnovými lůmky, západně od 
kóty Klapice, 600 m východně od Kosoře.  
Geologické profily svrchním silurem a spodním devonem a významné naleziště zkamenělin v siluru. Druhově bohaté 
společenstvo šipákové doubravy a otevřené skalní stepi s bohatou faunou hmyzu. 
Mýto 
Mýto je přírodní rezervace, kterou tvoří údolí Rokytky území Prahy-Nedvězí. Potok v chráněné oblasti 
přirozeně meandrujezalesněnými svahy a údolními loukami. Byla vyhlášena v roce 1988, předtím bylo území 
chráněno jako chráněný přírodní výtvor V Mejtě. Většina rezervace spadá do přírodního parku Rokytka, podle 
některých map rezervace místy přesahuje mimo území přírodního parku. 

Podhoří 
Troja – Praha 7, Bohnice – Praha 8,  
Důvod ochrany: Výchozy proterozoických břidlic a žil proterozoických vulkanických hornin s bohatě vyvinutými 
společenstvy skal, skalních stepí a křovin; území výskytu chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů. 
Přírodní rezervace Podhoří se rozkládá na pravém břehu Vltavy mezi ústím Bohnického potoka a usedlostí Na 
Farkách. Území je rozděleno na dvě části ostře zaříznutou roklí, kterou protéká Trojský potok. Území je tvořeno 
převážně pevnými břidlicemi svrchního proterozoika, do kterých pronikly v některých místech zásaditější vyvřeliny – 
dioritové porfyrity. Právě rozdílnost chemického složení hornin předurčuje velkou rozmanitost rostlinných společenstev 
v území. 

Slavičí údolí 
Slavičím údolím se nazývá mělké údolí s občasným potokem při severovýchodním okraji Radotína. Většinu území 
pokrývají dubohabrové lesy s příměsí lípy a javorů na vlhčích místech. Výskyt některých speciálních druhů brouků 
dokládá kontinuitu těchto porostů - to znamená, že nikdy v minulosti nebyly zcela vykáceny. Tyto lesy mají bohaté 
bylinné patro. Ostře tak kontrastují s nepřirozenými smrčinami a bory v okolí. Slavík, který dal údolí jméno, zde dnes 
již nehnízdí a lze ho zastihnout pouze na tahu. Místo je však domovem mnoha jiným hajním druhům ptáků - pěnicím, 
brávníkům, lejskům a dalším. 

Staňkovka 
Strmý zalesněný levý svah údolí Berounky na okraji Třebotovské plošiny mezi Radotínem,  
kótou Sulava (341,6 m n. m.) a Černošicemi v délce asi 1 km nad železniční tratí Praha - Beroun. Významný 
geologický profil svrchním ordovikem dokumentuje vývoj sedimentace a života v této části pražské pánve. Významné 
typické naleziště zkamenělin v několika stratigrafických úrovních. Stanoviště několika typů teplomilných doubrav, 
zejména břekové doubravy, obýv bohatá fauna bezobratlých živočichů. 

Šance 
U Točné - Přírodní rezervace Šance je součástí rozsáhlého keltského oppida, jehož větší část se nachází na 

protilehlém vrchu Hradiště, který však již neleží na území hl. m. Prahy. Území bylo osídlené již od doby bronzové, 
keltské oppidum pak dosáhlo největší rozlohy 118 hektarů v 2. století před n. l., když zde žilo asi až 3500 obyvatel. 

Údolí Únětického potoka 
Na severozápadním okraji Prahy mezi Suchdolem a Úněticemi. Rezervace se nachází na pravém svahu údolí 
Únětického potoka a zahrnuje i nivní louky podél vototeče. Hlavním prvkem chráněného území je ochrana 
horninového profilu u Holého vrchu, skalních stepí a fragmentů vřesovišť s původní flórou a faunou. 

 
 



Vinořský park 
Krajinářsky významné údolí lemované výchozy svrchnokřídových pískovců, staré dubové porosty a porosty bažinných 
olšin. Dúvod ochrany: Krajinářsky významné údolí lemované výchozy svrchnokřídových pískovců, staré dubové 
porosty a porosty bažinných olšin. 
V Pískovně 
 Dolní Počernice, Hostavice, Důvod ochrany: Mokřadní společenstva v zatopené pískovně. Významné hnízdiště 
ptactva. Území PR je součástí České křídové tabule a je tvořeno převážně opukami a pískovci s řadou míst výskytu 
písníků, k nimž patří i ten zdejší. Písek se zde těžil od konce 19. stol. až do konce 50. let 20. stol. Pak byla pískovna 
postupně zaplavena a objevily se nálety dřevin, do pískovny byl později sveden přívod vody z upraveného 
Svépravického potoka. Zatopením odumřela část zdejších stromů, jejichž pařezy zde vidíme. 

Roztocký háj – Tiché údolí 
Rezervace se nachází na pravém svahu údolí Únětického potoka a zahrnuje i nivní louky podél vototeče. Hlavním 
prvkem chráněného území je ochrana horninového profilu u Holého vrchu, skalních stepí a fragmentů vřesovišť 
s původní flórou a faunou. 
 
 

ČÁST OSMÁODPOVĚDNOST NA ÚSEKU OCHRANY PŘÍRODY 

 

§ 86Odstranění následků neoprávněných zásahů 
(1) Kdo poškodí, zničí nebo nedovoleně změní části přírody a krajiny chráněné podle tohoto zákona, je povinen 
navrátit ji do původního stavu, pokud je to možné a účelné. O možnosti a podmínkách uvedení do původního stavu 
rozhoduje orgán ochrany přírody. 
(2) Jestliže uvedení do původního stavu není možné a účelné, může orgán ochrany přírody uložit povinnému, aby 
provedl přiměřená náhradní opatření k nápravě. Jejich účelem je kompenzovat, byť jen z části, následky 
nedovoleného jednání. 
(3) Uložením povinnosti uvedení do původního stavu či náhradního opatření není dotčena povinnost náhrady škody 
podle jiných předpisů ani možnost postihu za přestupek nebo protiprávní jednání či trestný čin. 
§ 87Přestupky 
(1) Orgán ochrany přírody uloží pokutu až do výše 10 000 Kč fyzické osobě, která se dopustí přestupku tím, že 
a) nedovoleně mění či ruší dochovaný stav přírody ve zvláště chráněném území nebo nedovoleně mění dochovaný 
stav památného stromu, 
b) nedovoleně zasahuje do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů rostlin, 
c) zraňuje, chová bez povolení zvláště chráněné živočichy nebo ptáky nebo jinak nedovoleně zasahuje do jejich 
přirozeného vývoje, 
d) neumožní osobám oprávněným podle § 62 nebo § 68 odst. 4 a § 81 vstup na pozemky, které vlastní nebo užívá, 
e) nesplní ohlašovací povinnost určenou tímto zákonem, 
f) vykonává činnost zakázanou v ochranném pásmu určeném k zabezpečení zvláště chráněných částí přírody, 
g) neprovede uloženou náhradní výsadbu dřevin podle § 9, 
h) nedodržuje omezení nebo zákaz vstupu vyhlášený podle § 64, 
i) nesplní některou z povinností k paleontologickému nálezu podle § 11 odst. 1. 
j) vysazuje či vysévá uměle vypěstované zvláště chráněné rostliny nebo vypouští zvláště chráněné živočichy 
narozené a odchované v zajetí do volné přírody bez souhlasu orgánu ochrany přírody, 
k) nevede řádně záznamy o chovu zvláště chráněných živočichů nebo ptáků či pěstování zvláště chráněných rostlin, 
l) nesplní povinnost nezaměnitelného označení zvláště chráněného živočicha nebo ptáka, nepožádá ve stanovených 
lhůtách o vydání osvědčení nebo osvědčení ve stanovené lhůtě neodevzdá příslušnému orgánu ochrany přírody. 
(2) Orgán ochrany přírody uloží pokutu ve výši do 20 000 Kč fyzické osobě, která se dopustí přestupku tím, že 
a) zničí součást přírody ve zvláště chráněném území nebo zničí zařízení určená k ochraně, označení a vybavení 
zvláště chráněného území, 
b) zničí zvláště chráněné rostliny zařazené do kategorie ohrožených buď přímo nebo způsobí jejich úhyn 
nedovoleným zásahem do jejich životního prostředí, 
c) usmrcuje ptáky s výjimkou těch, kteří mohou být loveni, nebo zvláště chráněné živočichy zařazené do kategorie 
ohrožených přímo nebo způsobí jejich úhyn nedovoleným zásahem do jejich životního prostředí nebo chytá zvláště 
chráněné živočichy, 
d) ohrožuje nad nezbytnou míru zvláště chráněné části přírody při zásazích proti škůdcům, rostlinným chorobám, 
plevelům a při hygienických opatřeních, 
e) poškodí nebo bez povolení pokácí dřevinu rostoucí mimo les, 
f) provádí škodlivý zásah do významného krajinného prvku bez souhlasu orgánu ochrany přírody, 
g) poškozuje nebo ničí jeskyni nebo její součást, nebo porušuje jiné povinnosti stanovené k ochraně jeskyní podle § 
10, 
h) naruší krajinný ráz nesplněním povinnosti podle § 12 odst. 2, 
i) porušuje ustanovení návštěvního řádu národního parku vydaného podle § 19. 
(3) Orgán ochrany přírody uloží pokutu až do výše 100 000 Kč fyzické osobě, která se dopustí přestupku tím, že 
a) poškodí nebo zničí památný strom nebo zvláště chráněné území či jeho část, 
b) usmrtí zvláště chráněného živočicha kriticky nebo silně ohroženého druhu nebo způsobí jeho úhyn zásahem do 
jeho životního prostředí, 



c) zničí zvláště chráněnou rostlinu kriticky nebo silně ohroženého druhu nebo způsobí její úhyn zásahem do jejího 
životního prostředí, 
d) pokácí bez povolení nebo závažně poškodí skupinu dřevin rostoucích mimo les, 
e) neuvede poškozenou část přírody chráněnou dle tohoto zákona do původního stavu nebo nesplní opatření k 
nápravě tohoto stavu podle § 86 či přiměřená náhradní opatření podle § 67 odst. 4, 
f) nesplní povinnost vlastníka či nájemce pozemku zdržet se negativních zásahů na pozemcích připravovaných k 
vyhlášení zvláštní ochrany podle § 40 odst. 4, 
g) nepostupuje tak, aby nedocházelo k nadměrnému úhynu rostlin a živočichů podle § 5 odst. 3, 
h) nedodržuje omezení či zákaz činnosti vyslovený podle § 66, 
i) nedovoleně obchoduje s jedinci druhů, jejichž obchod je omezen nebo zakázán podle mezinárodních úmluv, nebo 
nedovoleně vyváží zvláště chráněné nerosty; je-li naplněna skutková podstata přestupku podle zvláštního 
předpisu,4a) toto ustanovení se nepoužije, 
j) nedovoleně sbírá nebo poškozuje zvláště chráněné nerosty, 
k) porušuje podmínky stanovené k ochraně přechodně chráněných ploch (§ 13), 
l) neplní podmínky výjimky udělené podle § 43 a 56 nebo podmínky souhlasu podle § 44 a 57, 
m) závažně poškodí nebo zničí významný krajinný prvek, 
n) vykonává ve zvláště chráněném území, označeném smluvně chráněném území, evropsky významné lokalitě nebo 
ptačí oblasti činnost zakázanou nebo vykonává činnost, pro kterou je vyžadován souhlas orgánu ochrany přírody, bez 
tohoto souhlasu, 
o) neprokáže předepsaným způsobem původ ptáka nebo původ zvláště chráněné rostliny nebo živočicha nebo 
rostliny a živočicha chráněného podle mezinárodní úmluvy, popřípadě zvláštního právního předpisu, popřípadě jinak 
poruší povinnost nebo zákaz stanovený v § 54. 
(4) Za přestupky v ochraně zvláště chráněných rostlin a živočichů, dřevin a památných stromů lze uložit pokutu až 
dvojnásobnou, pokud byly spáchány ve zvláště chráněných územích. 
§ 88Pokuty právnickým osobám a fyzickým osobám při výkonu podnikatelské činnosti 
(1) Orgán ochrany přírody uloží pokutu až do výše 1 000 000 Kč právnické osobě nebo fyzické osobě při 
výkonu podnikatelské činnosti, která se dopustí protiprávního jednání tím, že 
a) poškodí součást přírody ve zvláště chráněném území, nedovoleně změní nebo ohrožuje jeho dochovaný stav, 
b) poškodí nebo zničí památný strom, 
c) poškodí nebo zničí bez povolení dřevinu nebo skupinu dřevin rostoucích mimo les, 
d) nedovoleně zasahuje do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů rostlin, 
e) usmrcuje nebo chová ptáky s výjimkou těch, kteří mohou být loveni, nebo zvláště chráněné živočichy bez povolení, 
anebo jinak nedovoleně zasahuje do jejich přirozeného vývoje, 
f) vykonává činnost zakázanou v ochranném pásmu určeném k zabezpečení zvláště chráněných částí přírody, 
g) neumožní osobám oprávněným podle § 62 nebo § 68 odst. 4 a § 81 vstup na pozemky, které vlastní nebo užívá, 
h) nesplní ohlašovací povinnost podle tohoto zákona nebo nesplní povinnost náhradní výsadby podle § 9, 
i) provádí škodlivý zásah do významného krajinného prvku bez souhlasu orgánu ochrany přírody, 
j) porušuje podmínky stanovené k ochraně přechodně chráněných ploch, 
k) nedodržuje omezení nebo zákaz vstupu vyhlášený podle § 64 nebo porušuje ustanovení návštěvního řádu 
národního parku, 
l) poškozuje nebo ničí jeskyni nebo její součást nebo porušuje jiné povinnosti stanovené k ochraně jeskyní podle § 10, 
m) nesplní některou z povinností k paleontologickému nálezu podle § 11 odst. 1, 
n) vysazuje či vysévá uměle vypěstované zvláště chráněné rostliny nebo vypouští zvláště chráněné živočichy 
narozené a odchované v zajetí do volné přírody bez souhlasu orgánu ochrany přírody. 
(2) Orgán ochrany přírody uloží pokutu až do výše 2 000 000 Kč právnické osobě nebo fyzické osobě při výkonu 
podnikatelské činnosti, která se dopustí protiprávního jednání tím, že 
a) naruší krajinný ráz nesplněním povinností podle § 12 odst. 2, 
b) závažně poškodí nebo zničí významný krajinný prvek, 
c) zničí součást přírody ve zvláště chráněném území nebo zničí zařízení určená k ochraně, označení a vybavení 
zvláště chráněného území, 
d) zničí jedince zvláště chráněného druhu rostlin buď přímo, nebo nedovoleným zásahem do jejich prostředí, 
e) usmrcuje zvláště chráněné živočichy přímo nebo způsobí jejich úhyn nedovoleným zásahem do jejich prostředí, 
f) ohrožuje nad nezbytnou míru zvláště chráněné části přírody při zásazích proti škůdcům, rostlinným chorobám, 
plevelům a při hygienických opatřeních, 
g) neuvede poškozenou část přírody chráněnou podle tohoto zákona do původního stavu nebo nesplní opatření k 
nápravě podle § 86 či přiměřená náhradní opatření podle § 67 odst. 4, 
h) nesplní povinnosti vlastníka či nájemce pozemku zdržet se negativních zásahů na pozemcích připravovaných k 
vyhlášení zvláštní ochrany podle § 40 odst. 4, 
i) nepostupuje tak, aby nedocházelo k nadbytečnému úhynu rostlin a živočichů podle § 5 odst. 3, nedovoleně sbírá 
nebo poškozuje zvlášť chráněné nerosty, 
j) nedodržuje omezení či zákaz činnosti vyslovené podle § 66, 
k) nedovoleně obchoduje s jedinci druhů, jejichž obchod je omezen nebo zakázán podle mezinárodních úmluv, nebo 
nedovoleně vyváží zvláště chráněné nerosty; je-li naplněna skutková podstata přestupku podle zvláštního 
předpisu,4a) toto ustanovení se nepoužije, 
l) nezajistí ochranu paleontologického nálezu před zničením, poškozením nebo odcizením podle § 11, 



m) překročí nezbytně nutnou míru při poškozování obecně či zvláště chráněných částí přírody na územích sloužících 
zájmům obrany státu podle § 90 odst. 2, 
n) vykonává ve zvláště chráněném území, označeném smluvně chráněném území, evropsky významné lokalitě nebo 
ptačí oblasti činnost zakázanou nebo vykonává činnost, pro kterou je vyžadován souhlas orgánu ochrany přírody, bez 
tohoto souhlasu, 
o) neprokáže předepsaným způsobem původ ptáka nebo původ zvláště chráněné rostliny nebo živočicha nebo 
rostliny a živočicha chráněného podle mezinárodní úmluvy, popřípadě zvláštního právního předpisu, popřípadě jinak 
poruší povinnost nebo zákaz stanovený v § 54, 
p) neplní podmínky výjimky udělené podle § 43 a 56 nebo podmínky souhlasu podle § 44 a 57. 
(3) Při stanovení výše pokuty se přihlíží k závažnosti protiprávního jednání a k rozsahu hrozící nebo způsobené újmy 
ochraně přírody a krajiny. 
(4) Pokutu podle odstavců 1 a 2 lze uložit nejpozději do tří let ode dne, kdy k protiprávnímu jednání došlo. 
(5) Pokuta je splatná do 30 dnů ode dne, kdy nabylo právní moci rozhodnutí, jímž byla pokuta uložena. 
(6) Uložením pokuty právnické osobě zůstává nedotčena její odpovědnost, případně odpovědnost jejích pracovníků 
podle zvláštních předpisů. 
§ 88aVybírání a vymáhání pokut 
Pokutu uloženou inspekcí, Agenturou nebo správou národního parku podle § 87 nebo § 88 anebo újezdním úřadem 
vybírají tyto úřady. V ostatních případech pokutu vybírá a vymáhá orgán ochrany přírody, který ji uložil. Výnosy pokut 
uložených obecním úřadem obce s rozšířenou působností jsou příjmem rozpočtu obce a výnosy pokut uložených 
krajským úřadem jsou příjmem rozpočtu kraje. Výnosy pokut uložených Agenturou, správou národního parku a 
inspekcí se dělí způsobem upraveným zvláštním zákonem, s výjimkou území vojenských újezdů, kde je výnos pokut 
příjmem státního rozpočtu. Výnosy z pokut může obec užít jen pro zlepšení životního prostředí a pro ochranu přírody 
a krajiny v obci. 
§ 89Odebrání nedovoleně držených jedinců zvláště chráněných druhů 
(1) Orgán ochrany přírody může nedovoleně držené jedince zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů a ptáků 
odebrat. Odebrat může i jedince zvláště chráněných rostlin a živočichů nebo rostlin a živočichů chráněných podle 
mezinárodních úmluv, pokud držitel takového jedince neprokáže jeho původ podle § 54 odst. 1 nebo je-li obchod s 
nimi omezen nebo zakázán podle mezinárodních úmluv. V případě odebrání na základě zvláštního předpisu4a) se 
toto ustanovení nepoužije. 
(2) Písemné rozhodnutí o odebrání podle odstavce 1 musí orgán ochrany přírody vydat nejpozději do 15 dnů ode dne 
odebrání, jinak je odebrání neplatné. 
(3) Vlastníkem odebrané věci se stává stát. Podrobnosti může stanovit ministerstvo životního prostředí obecně 
závazným právním předpisem. 
 
 
 
Jistě se načtete pár chráněných druhů živočichů a rostlin. Stačí Česky. 
 
Mnoho štěstí 
Za SpoPaDú 
 
Ivo Novotný 
 
 
 


